
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 19/11/2019

OGGETTO: PROCEDURA D'ESPROPRIO AREA DENOMINATA "IL CALONCINO" IN 
LOC. SECCHETO - CONFERIMENTO INCARICO PER TUTELA LEGALE DELL'ENTE 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale del  30/04/1979 n. 7 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la realizzazione della strada di accesso al mare in loc. Sec-
cheto con relativo piano particellare di esproprio; 

 l’opera pubblica de quo da tempo è stata portata a compimento e che la relativa 

procedura di esproprio, riattivata con decreto n. 107/2000 del Responsabile Area 
Legale in data 01/02/2000, non è ad oggi stata del tutto perfezionata e conclusa 
con il relativo passaggio in proprietà al Comune delle particelle interessate;

Preso atto altresì:
- degli esposti pervenuti al riguardo a questo Ente con note del 09.10.2019 prot. n. 

16576 e prot. n. 16579 a firma del Comitato “Il Caloncino ETS” che sollecitano un 
intervento del Comune a tutela dei legittimi interessi dei cittadini;

- della  domanda  di  concessione  demaniale  presentata  a  nome  dall’attuale 
intestatario delle particelle di cui trattasi prot. 15166 in data 13.09.2019;

Considerato che la Giunta Comunale ha ribadito la valenza pubblica che riveste l’opera 
realizzata  e  la  conseguente  necessità  di  portare  a  conclusione  l’iter  di  esproprio, 
ravvisando  la  necessità  che  la  porzione  di  specchio  acqueo  richiesta  in  concessione 
rimanga di utilizzo pubblico come fino ad ora è sempre stata, in quanto consente l’approdo 
alla insenatura naturale identificata nella località di Seccheto con il nominativo “Caloncino”;

Rilevato che i  Responsabili  dell’Area Tecnica  LL.  PP.  e  Ambiente e dell’Area Tecnica 
Edilizia  ed  Urbanistica  hanno  rappresentato  con  nota  prot.18121  del  08.11.2019  la 
necessità di procedere al conferimento di un incarico per la tutela legale dell’Ente nella 
questione  relativa  alla  definizione  della  pratica  espropriativa  e  nella  gestione  del  
contenzioso conseguente;

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 13/11/2019, con la quale è 
stato stabilito:

- di individuare lo Studio Legale Lessona - Associazione Professionale con studio in 
Firenze, via de’ Rondinelli n.2, per la tutela legale del Comune di Campo nell’Elba 
nella vicenda de quo e per la predisposizione di tutti gli atti che si riterranno neces-
sari;



- di autorizzare il sindaco pro tempore a conferire mandato a rappresentare e tutelare 
il Comune allo Studio Legale Lessona - Associazione Professionale con studio in 
Firenze, via de’ Rondinelli n.2, attribuendo allo stesso ogni facoltà di legge;

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 
tutti gli atti necessari e conseguenti, procedendo all’affidamento dell’incarico;

Sentito al riguardo l’Avv. Simone Nocentini dello  Studio Legale Lessona - Associazione 
Professionale con studio in Firenze, via de’ Rondinelli n.2, che si è dichiarato disponibile 
ad accettare l’incarico per un compenso totale pari ad € 4.282,52 al lordo di IVA e CAP e 
ritenuta d’acconto, come da nota assunta al Prot. n. 18299 del 13.11.2019; 

Considerato che l’Avv.  Simone Nocentini  presenta i  necessari  requisiti  di  comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità;

Rilevato che:

 l’incarico che viene conferito non rientra tra gli incarichi di consulenza di cui all’art. 

1,  comma 42,  della  legge 30.12.2004,  n.  311,  per  cui  non è  necessario  che  il 
presente atto sia trasmesso all’organo di revisione economico-finanziario dell’Ente 
affinché venga dallo stesso valutato;

 l’incarico risponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale oltre che a quelli di 

efficienza e di economicità ed è ritenuto necessario al fine della tutela degli interessi 
dell’Amministrazione Comunale;

Visto il D.Lgs. n.50/2016, nuovo Codice dei Contratti ed in particolare l’art.17 che esclude 
dalle disposizioni del codice i servizi legali;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare all’Avv. Simone Nocentini dello Studio Legale Lessona 
- Associazione Professionale con studio in Firenze, via de’ Rondinelli n.2, l’incarico per la 
tutela legale di questo Ente nella sopra individuata controversia;

Ritenuto di formalizzare l’incarico all’Avv. Simone Nocentini dello Studio Legale Lessona - 
Associazione Professionale con studio in Firenze,  via de’ Rondinelli  n.2,  assumendo il 
necessario impegno di spesa; 

Rilevato che per la suddetta spesa di giudizio, sulla base della nota trasmessa dall’Avv. 
Simone  Nocentini,  possa  essere  operata  una  presunzione  di  spesa  di  €  4.282,52 
comprensiva di  IVA e CPA e ritenuta d’acconto,  che troverà imputazione al  Codice di 
Bilancio  01/02/1030211/006  Capitolo  10102031800/0  annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2021;

Vista la dichiarazione di regolarità contributiva come da DURC prot. n. INPS _17984506 
con scadenza validità il 06.03.2020;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato:

1 di  conferire  incarico  all’Avv.  Simone  Nocentini dello  Studio  Legale  Lessona  - 
Associazione Professionale con studio in Firenze, via de’ Rondinelli n.2, l’incarico 
per la  tutela  legale  di  questo Ente nella  questione relativa alla definizione della 
pratica espropriativa e nella gestione del contenzioso conseguente;

2 di  attribuire  per  quanto  sopra  all’Avv.  Simone  Nocentini, dello  Studio  Legale 
Lessona di Firenze, ogni facoltà di legge in proposito;

3 di impegnare la somma complessiva di  € 4.282,52 comprensiva di  IVA e CPA e 
ritenuta  d’acconto a  favore  dello  Studio  Legale  Lessona  -  Associazione 
Professionale con studio in Firenze, via de’ Rondinelli n.2, P. IVA 02129410482, con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/006  Capitolo  10102031800/0 
annualità  2019  del  Bilancio  2019/2021,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

4 di dare, altresì, atto del rispetto:



 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Considerato che la Giunta Comunale ha ribadito la valenza pubblica che riveste l’opera realizzata e la conseguente necessità di portare a conclusione l’iter di esproprio, ravvisando la necessità che la porzione di specchio acqueo richiesta in concessione rimanga di utilizzo pubblico come fino ad ora è sempre stata, in quanto consente l’approdo alla insenatura naturale identificata nella località di Seccheto con il nominativo “Caloncino”;

